

Comune di Borgo Ticino

codice Ente C C816

Consiglio Comunale (C.C.)

Nr. 44 Data 29/09/2016

OGGETTO: INTERPELLANZA N. 5/2016 IN DATA 09.09.2016 DEL COSIGLIERE DI MINORANZA ORLANDO GIOVANNI GRUPPO DEMOCRAZIA E LAVORO AD OGGETTO: COMPETENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione di Consiglio Comunale

Originale

L'anno 2016 addì 29 del mese di Settembre alle ore 21.00 nella sala riservata per le riunioni, regolarmente adunato, previa notifica al prefetto e recapito in tempo utile di avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ordinaria di prima convocazione il Consiglio Comunale.

All'inizio della trattazione dell'argomento di cui all'oggetto, risultano presenti i Consiglieri Comunali sotto indicati:

Cognome e Nome	Qualifica	Presente
Marchese Geom. Alessandro	Sindaco	SI
Mete Silvia	Consigliere_Ass	AG
Crobu Michele	Consigliere	SI
Gallo Pasquale	Consigliere_Ass	SI
Zaccarella Anna Maria	Consigliere	SI
Gallo Fabiola	Consigliere	SI
Viceconti Carmen	Consigliere_Ass	SI
Caligiuri Andrea	Consigliere	SI
Forestieri Andrea	Consigliere	SI
Orlando Giovanni	Consigliere	SI
Pirola Roberta	Consigliere	SI
Zianni Beniamino	Consigliere	SI
Marchesini Milena	Consigliere	SI

Partecipa il Segretario Comunale **Gugliotta Dr. Michele** il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. **Marchese Geom. Alessandro** assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato in oggetto.

OGGETTO: INTERPELLANZA N. 5/2016 IN DATA 09.09.2016 DEL COSIGLIERE DI MINORANZA ORLANDO GIOVANNI GRUPPO DEMOCRAZIA E LAVORO AD OGGETTO: COMPETENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

SU relazione del Consigliere ORLANDO Giovanni, Capo gruppo del gruppo "Democrazia e Lavoro" che su invito del Sindaco, riferisce sulla presentazione dell'interpellanza n. 4/2016 del 09.09.2016 ad oggetto: "Competenza del Consiglio Comunale";

OSSERVATO:

- che rispetto a detta interpellanza presentata, è previsto dall'art.37, comma 1 del vigente Regolamento per il Funzionamento del Consiglio Comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 14 del 12.3.1992 e s.m.i., una risposta da parte del Sindaco o dell'assessore delegato, sui cui l'interpellante potrà dichiararsi soddisfatto o meno e dirne brevemente le ragioni;

DATO ATTO:

- che stante il valore dell'interpellanza di mero atto di indirizzo, di cui al comma 1 dell'art. 49 del D. lgs. 267/2000 e s.m.i., per cui non occorre alcun parere dei responsabili dei servizi, se non in ordine alla mera proposta ed inserimento all'ordine del giorno giusto art. 43, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., non comportando peraltro l'interpellanza alcuna votazione, giusto art. 37 comma 2 di detto regolamento, fermo restando la sola "verbalizzazione" della seduta del Consiglio ai sensi dell'art. 42, comma 1, del medesimo Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.;

SENTITO.

- Il Sindaco, che da lettura della risposta, e conseguente consegna all'interessato;

PRESO ATTO:

- della replica del Consigliere ORLANDO Giovanni che si dichiara non soddisfatto.

IL SINDACO

- DICHIARA esaurito l'interpellanza presentata dal consigliere ORLANDO Giovanni n. 5/2016 del 09.09.2016 ad oggetto: "Competenza del Consiglio Comunale", che si unisce al presente verbale unitamente alla risposta.

PNOT 8978 12/09/2016

Al Sig. Sindaco

Al Segretario Comunale

Interpellanza n.5/2016

Oggetto: Competenza del Consiglio Comunale

Premesso che il consiglio Comunale ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali come indicato nel DLGS 267/2000 e s.m.i.:

a) statuti dell'ente e delle aziende speciali, regolamenti salva l'ipotesi di cui all'articolo 48, comma 3, criteri generali in materia di ordinamento degli uffici e dei servizi;
b) programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi triennali e elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e pluriennali e relative variazioni, rendiconto, piani territoriali ed urbanistici, programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie;

La domanda su questo punto è alla Giunta ed è semplice lo sapete che avete approvato la Delibera di Giunta Comunale n.89/2016 "Provvedimenti in materia di limitazione e consumo del suolo" con indirizzi in materia urbanistica che non vi competono oppure avete deciso di azzerare anche il Consiglio Comunale come avete già fatto con la riunione dei Capigruppo?

Con la presente siamo a chiedere che questa Interpellanza come previsto nel regolamento del C.C. venga portata in discussione nel prossimo Consiglio Comunale che verrà convocato.

Borgo Ticino 09.09.2016

Il Capogruppo Consigliare Democrazia e Lavoro

Orlando Giovanni

5

....



COMUNE DI BORGO TICINO Via Vittorio Emanuele II n. 58 Tel. 0321 -90271 Fax 0321-908275

EMail: comune.borgoticino@legalmail.it

Posta Elettronica Certificata: comune.borgoticino@legalmail.it

Web: http://www.comuneborgoticino.it

Borgo Ticino lì 29/09/2016

Al Capogruppo Consigliare Democrazia e Lavoro Orlando Giovanni C/O SEDE

OGGETTO: Risposta interpellanza del 09.09.2016 ad oggetto: Competenza del Consiglio comunale.

A seguito dell'interpellanza in oggetto e in esecuzione all'art. 37 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale, prima di rispondere si ritiene utile chiarire di condividere pienamente il richiamo normativo citato.

Ma rispetto a quanto riferito, a giudizio dello scrivente, non si ritiene di potere condividerne l'interpretazione che è stata data, poiché con detto atto l'Amministrazione comunale **non** ha voluto esprimere alcun **parere** urbanistico, ma semplicemente aderire ad una iniziativa promossa dal Comune di Oleggio che ha coinvolto altri numerosi Comuni della Provincia di Novara, sulla condivisione di una posizione dichiarata di natura meramente"**politica**" su una iniziativa legislativa del Governo.

E' poi noto a tutti che l'urbanistica, è una materia che l'art. 117 della Costituzione prevede di competenza delle Regioni, come la competenza conferita ai Comuni dall'art. 4, comma 1 lett. d) della L.R. 25.3.2013 n. 3 che ha sostituito l'art. 3 della L.R. 56/77: d) a livello comunale: i piani regolatori generali (PRG) aventi per oggetto il territorio di un singolo comune, o di più comuni riuniti in forme associate e i relativi strumenti di attuazione..

La deliberazione, come si evince dal testo, ugualmente approvata dalla Giunta di altri Comuni, non ha alcuna validità dispositiva non incidendo di per sé sul P.R.G.C. è non ha certamente spogliato il Consiglio comunale delle sue competenza, ma ha espresso, come previsto dall'art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. un mero atto di indirizzo su una iniziativa del Governo esponendo una dichiarazione politica da parte del competente organo di governo di questo Comune..

Distinti saluti.

IL SINDACO

(MARCHESE Alessandro

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE Marchese Geom. Alessandro Gugliotta Dr. Michele REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) N° R.P. Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 28.40.2016.. all'Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 2 8 OTT. 2016 IL SEGRETARIO COMUNALE Gugliotta Dr. Michele CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ (Art. 126 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) Si certifica che la suddetta deliberazione è divenuta esecutiva/eseguibile il 🗖 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267; □ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;

2 8 **OTT**. 2016 Borgo Ticino, Iì

> IL SEGRETARIO COMUNALE Gugliotta Dr. Michele

